
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
25.01.2024                                              с. Михайловка                                                 № 95-па 

 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации Михайловского муниципального района  

от 01.02.2021 № 103-па «Об утверждении муниципальной 

 программы развития образования Михайловского  

муниципального района» 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства РФ от 26.12.2017 № 1642 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», 

Приказом Минпросвещения России от 03.09.2019 № 467 «Об утверждении Це-

левой модели развития региональных систем дополнительного образования 

детей», постановлением администрации Михайловского муниципального рай-

она от 29.07.2022 № 892-па «Об утверждении Порядка разработки и реализа-

ции муниципальных программ администрации Михайловского муниципаль-

ного района», на основании решений Думы Михайловского муниципального 

района от 04.10.2023 № 365 «О внесении изменений и дополнений в решение 

Думы Михайловского муниципального района от 21.12.2022 № 286 «Об утвер-

ждении районного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы», 

от 19.10.2023 № 368 «О внесении изменений и дополнений в решение Думы 

Михайловского муниципального района от 21.12.2022 № 286 «Об утвержде-

нии районного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы», от 

28.11.2023 № 372 «О внесении изменений и дополнений в решение Думы Ми- 



2 

хайловского муниципального района от 21.12.2022 № 286 «Об утверждении 

районного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы», от 

22.12.2023 № 380 «О внесении изменений и дополнений в решение Думы Ми-

хайловского муниципального района от 21.12.2022 № 286 «Об утверждении 

районного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы», от 

22.12.2023 № 382 «Об утверждении районного бюджета Михайловского му-

ниципального района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы» адми-

нистрация Михайловского муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Внести в муниципальную программу развития образования Михай-

ловского муниципального района, утвержденную постановлением админи-

страции Михайловского муниципального района от 01.02.2021 № 103-па «Об 

утверждении муниципальной программы развития образования Михайлов-

ского муниципального района» (далее – Программа) следующие изменения: 

 1.1. Изложить раздел 2 «Паспорт муниципальной программы развития 

образования Михайловского муниципального района» в новой редакции: 

«2. Паспорт муниципальной программы развития образования  

Михайловского муниципального района 

 

1. Основные положения 

 
Куратор муниципальной про-

граммы 

Чепала Алёна Федоровна – начальник управления по во-

просам образования администрации Михайловского 

муниципального района 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Управление по вопросам образования администрации 

Михайловского муниципального района 

Соисполнитель муниципаль-

ной программы 

Муниципальное казённое учреждение «Методическая 

служба обеспечения образовательных учреждений 

Образовательные учреждения Михайловского муници-

пального района 

Период реализации муници-

пальной программы 

Муниципальная программа реализуется в течении 2021-

2026 годов в два этапа (1 этап – 2021 – 2022 годы; 2 этап 

– 2023-2026 годы). 

 

Цели муниципальной про-

граммы 

1. Выравнивание стартовых возможностей детей до-

школьного возраста за счет обеспечения и сохранения 

100 процентов доступности качественного дошколь-

ного образования, в том числе присмотр и уход 



3 

2. Модернизация системы общего образования посред-

ством формирования современной и безопасной обра-

зовательной среды, обеспечивающая качество и до-

ступность услуг; 

3.  Формирование эффективной системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей 

и молодежи, основанной на принципах справедливо-

сти, всеобщности и направленной на самоопределение 

и профессиональную ориентацию всех обучающихся 

4. Воспитание гармонично развитой и социально ответ-

ственной личности на основе духовно-нравственных 

ценностей народов Российской Федерации, историче-

ских и национально-культурных традиций 

5. Обеспечение равной доступности качественного до-

полнительного образования для детей, обеспечивается 

персонифицированным учетом и  персонифицирован-

ным финансированием дополнительного образования 

детей, реализуемые посредством предоставления детям 

сертификатов, используемых детьми для обучения по 

дополнительным общеобразовательным программам. 

6. Вовлечение в бюджетный процесс доли населения 

Михайловского муниципального района в рамках реа-

лизации проектов инициативного бюджетирования по 

направлению «Твой проект» 

7. Обеспечить проведение мероприятий в образова-

тельных учреждениях, в которых созданы условия для 

организации образовательного процесса, соответству-

ющие современным требованиям 

Подпрограммы 1. Подпрограмма «Развитие общего образования»; 

 

2. Подпрограмма «Развитие дошкольного образова-

ния»; 

 

3. Подпрограмма «Развитие дополнительного образо-

вания»; 

 

4.Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков»; 

 

5. Подпрограмма «Развитие муниципальной методиче-

ской службы обеспечения образовательных учрежде-

ний (МКУ «МСО ОУ»); 

 

6. Подпрограмма  «Персонифицированное дополни-

тельное образование детей»; 

7. Подпрограмма  «Развитие кадрового потенциала си-

стемы образования» 

Объемы средств местного 

бюджета на финансирование 

муниципальной программы и 

прогнозная оценка привлекае-

мых на реализацию ее целей 

Объем финансового обеспечения Программы состав-

ляет 5 487 189,954 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 742 165,181 тыс. рублей. 

2022 год – 839 507,841 тыс. рублей. 

2023 год – 923 291,182 тыс. рублей. 



4 

средств краевого и федераль-

ного бюджетов, иных внебюд-

жетных источников, бюдже-

тов муниципальных образова-

ний Михайловского района в 

случае участия в реализации 

муниципальной программ по-

селений 

2024 год – 973 417,079 тыс. рублей. 

2025 год – 979 556,537 тыс. рублей. 

2026 год – 1 029 252,134 тыс. рублей. 

 

Из них, за счет средств местного бюджета – 

1 863 329,017 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 291 932,677 тыс. рублей. 

2022 год – 301 064,659 тыс. рублей. 

2023 год – 322 826,881 тыс. рублей. 

2024 год – 326 417,600 тыс. рублей. 

2025 год – 302 043,600 тыс. рублей. 

2026 год – 319 043,600 тыс. рублей. 

 

за счет средств краевого бюджета составляет – 

3 205 117,418 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2021 год – 397 305,782 тыс. рублей. 

2022 год – 450 917,315 тыс. рублей. 

2023 год –535 600,217 тыс. рублей. 

2024 год – 576 036,360 тыс. рублей. 

2025 год – 606 549,818 тыс. рублей. 

2026 год – 638 707,926 тыс. рублей. 

 

за счет средств федерального бюджета составляет – 

319 190,861 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 39 645,527 тыс. рублей. 

2022 год – 68 889,316 тыс. рублей. 

2023 год – 48 229,172 тыс. рублей. 

2024 год – 53 963,119 тыс. рублей.  

2025 год – 53 963,119 тыс. рублей. 

2026 год – 54 500,608 тыс. рублей. 

 

из внебюджетных источников составляет – 99 552,658 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 13 281,195 тыс. рублей. 

2022 год – 18 636,551 тыс. рублей. 

2023 год – 16 634,912 тыс. рублей. 

2024 год – 17 000,000 тыс. рублей. 

2025 год – 17 000,000 тыс. рублей. 

2026 год – 17 000,000 тыс. рублей. 

 

Влияние муниципальной про-

граммы на достижение нацио-

нальных целей развития Рос-

сийской Федерации 

1.Возможность для самореализации и развития талан-

тов:  

Показатель «формирование эффективной системы вы-

явления, поддержки и развития способностей и талан-

тов у детей и молодежи, основанной на принципах спра-

ведливости, всеобщности и направленной на самоопре-

деление и профессиональную ориентацию всех обучаю-

щихся»; 

Показатель «создание условий для воспитания гармо-

нично развитой и социально ответственной личности на 



5 

основе духовно-нравственных ценностей народов Рос-

сийской Федерации, исторических и национально-куль-

турных традиций». 

 

2. Цифровая трансформация:  

Показатель «достижение "цифровой зрелости" ключе-

вых отраслей экономики и социальной сферы, в том 

числе здравоохранения и образования, а также государ-

ственного управления» 

3. Сбережение народа России и развития человеческого 

потенциала: 

Целями государственной политики в сфере сбережения 

народа России и развития человеческого потенциала яв-

ляются повышение уровня образования населения, вос-

питания гармоничного развитого и социально ответ-

ственного гражданина. 

 

4. Сохранение населения, здоровье и благополучие лю-

дей: 

Показатель «увеличение доли граждан, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, до 70 

процентов» 

  



6 

2. Показатели муниципальной программы «Развития образования Михайловского муниципального района» 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Еди-

ница 

изме-

рения 

(по 

ОКЕИ) 

Значение показателей  Документ Ответственный 

 за достижение 

показателя 

Связь с показате-

лями националь-

ных целей 
Базо-

вое 

значе-

ние 

(2022 

год) 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель № 1 «Выравнивание стартовых возможностей детей дошкольного возраста за счет обеспечения и сохранения 100 процентов доступности качественного до-

школьного образования, в том числе присмотр и уход» 

 

1 Доля детей в 

возрасте 1-6 

лет, получаю-

щих дошколь-

ную образова-

тельную услугу 

муниципаль-

ных образова-

тельных учре-

ждениях в об-

щей численно-

сти детей в воз-

расте 1-6 лет 

% 57,0 58,6 57,0 57,2 57,6 58,0 58,0 Стратегия социально-

экономического разви-

тия Михайловского му-

ниципального района на 

период 2012-2025 гг. 

 

Управление по 

вопросам обра-

зования Михай-

ловского муни-

ципального рай-

она 

создание условий для воспита-

ния гармонично развитой и со-

циально ответственной лично-

сти на основе духовно-нрав-

ственных ценностей народов 

Российской Федерации, истори-

ческих и национально-культур-

ных традиций 

2 Доля детей в 

возрасте 1-6 

лет, стоящих на 

учёте для опре-

деления в му-

ниципальные 

дошкольные 

образователь-

% 11,7 11,90 11,7 11,5 11,5 11,5 11,5 Стратегия социально-

экономического разви-

тия Михайловского му-

ниципального района на 

период 2012-2025 гг. 

 

Управление по 

вопросам обра-

зования Михай-

ловского муни-

ципального рай-

она 

создание условий для воспита-

ния гармонично развитой и со-

циально ответственной лично-

сти на основе духовно-нрав-

ственных ценностей народов 

Российской Федерации, истори-

ческих и национально-культур-

ных традиций 

 



7 

ные учрежде-

ния, в общей 

численности 

детей  в воз-

расте 1-6 

Цель № 2 «Модернизация системы общего образования посредством формирования современной и безопасной образовательной среды, обеспечивающее качество и 

доступность услуг» 

1 Доля муници-

пальных обще-

образователь-

ных учрежде-

ний, соответ-

ствующих со-

временным 

требованиям 

обучения, в об-

щем количе-

стве муници-

пальных обще-

образователь-

ных учрежде-

ний 

% 100 100 100 100 100 100 100 Распоряжение Прави-

тельства РФ от 

01.10.2021 №2765-р 

Управление по 

вопросам обра-

зования Михай-

ловского муни-

ципального рай-

она 

формирование эффективной си-

стемы выявления, поддержки и 

развития способностей и талан-

тов у детей и молодежи, осно-

ванной на принципах справед-

ливости, всеобщности и направ-

ленной на самоопределение и 

профессиональную ориентацию 

всех обучающихся 

2 Доля общеоб-

разовательных 

организаций 

оснащенных в 

целях внедре-

ния цифровой 

образователь-

ной среды 

% 35,7 21,4 35,7 42,8 42.8 42,8 42,8 Распоряжение Прави-

тельства РФ от 

01.10.2021 №2765-р 

Управление по 

вопросам обра-

зования Михай-

ловского муни-

ципального рай-

она 

достижение "цифровой зрело-

сти" ключевых отраслей эконо-

мики и социальной сферы, в том 

числе здравоохранения и обра-

зования, а также государствен-

ного управления 

3 Доля обучаю-

щихся в муни-

ципальных об-

щеобразова-

% 10,7 10,9 10,7 10,7 10,7 10,7 10,7 Стратегия социально-

экономического разви-

тия Михайловского му-

ниципального района на 

период 2012-2025 гг. 

Управление по 

вопросам обра-

зования Михай-

развития человеческого потен-

циала являются повышение 

уровня образования населения, 



8 

тельных учре-

ждениях, зани-

мающихся во 

вторую (тре-

тью) смену, в 

общей числен-

ности обучаю-

щихся в муни-

ципальных об-

щеобразова-

тельных учре-

ждений 

 ловского муни-

ципального рай-

она 

воспитания гармоничного раз-

витого и социально ответствен-

ного гражданина 

4 Доля обучаю-

щихся, для ко-

торых созданы 

равные условия 

получения ка-

чественного об-

разования вне 

зависимости от 

места их 

нахождения, 

посредством 

предоставле-

ния доступа к 

федеральной 

информацион-

ной сервисной 

платформе 

цифровой обра-

зовательной 

среды 

% 100 100 100 100 100 100 100 Распоряжение Прави-

тельства РФ от 

01.10.2021 №2765-р 

Управление по 

вопросам обра-

зования Михай-

ловского муни-

ципального рай-

она 

достижение "цифровой зрело-

сти" ключевых отраслей эконо-

мики и социальной сферы, в 

том числе здравоохранения и 

образования, а также государ-

ственного управления 

5 Доля педагоги-

ческих работ-

% 99,8 99,8 99,8 100 100 100 100 Распоряжение Прави-

тельства РФ от 

01.10.2021 №2765-р 

Управление по 

вопросам обра-

развития человеческого потен-

циала являются повышение 

уровня образования населения, 



9 

ников образо-

вательной орга-

низации про-

шедших курсы 

повышения 

квалификации, 

в том числе в 

ЦНППМ  

зования Михай-

ловского муни-

ципального рай-

она 

воспитания гармоничного раз-

витого и социально ответствен-

ного гражданина 

6 Отношение 

средней зара-

ботной платы 

педагогических 

работников к 

общей средней 

заработной 

плате работни-

ков организа-

ций, осуществ-

ляющих обра-

зовательную 

деятельность 

по основным 

общеобразова-

тельным про-

граммам 

 

 

% 105 99 105 109 109 109 109 Постановление админи-

страции ПК от 

16.12.2019 № 848-ПА об 

утверждении государ-

ственной программы 

ПК «Развитие образова-

ния Приморского края» 

Управление по 

вопросам обра-

зования Михай-

ловского муни-

ципального рай-

она 

Достижение высокого уровня 

по качеству общего образова-

ния 

7 Достижение 

высокого 

уровня подго-

товки 

% 100 100 100 100 100 100 100 Постановления Админи-

страции ПК от 

16.12.2019 № 848-па 

Управление по 

вопросам обра-

зования Михай-

ловского муни-

ципального рай-

она 

достижение "цифровой зрело-

сти" ключевых отраслей эконо-

мики и социальной сферы, в том 

числе здравоохранения и обра-

зования, а также государствен-

ного управления 



10 

8 Доля педагоги-

ческих работ-

ников в воз-

расте до 35 лет 

в общей чис-

ленности педа-

гогических ра-

ботников в 

ММР 

% 36,1 36 36,1 36,1 43,1 47,5 47,5 п. 2.6 Постановления 

Администрации ПК от 

16.12.2019 № 848-па 

Управление по 

вопросам обра-

зования 

развития человеческого потен-

циала являются повышение 

уровня образования населения, 

воспитания гармоничного раз-

витого и социально ответствен-

ного гражданина 

9 Доля выпуск-

ников общеоб-

разовательных 

учреждений, 

сдавших еди-

ный государ-

ственный экза-

мен по рус-

скому языку и 

математике, в 

общей числен-

ности выпуск-

ников общеоб-

разовательных 

учреждений, 

сдавших еди-

ный государ-

ственный экза-

мен по данным 

предметам 

% 100 100 100 100 100 100 100 п. 2.2.5 Постановления 

Администрации ПК от 

16.12.2019 № 848-па 

Управление по 

вопросам обра-

зования Михай-

ловского муни-

ципального рай-

она 

развития человеческого потен-

циала являются повышение 

уровня образования населения, 

воспитания гармоничного раз-

витого и социально ответствен-

ного гражданина 

10 Доля выпуск-

ников общеоб-

разовательных 

учреждений, не 

получивших ат-

% 0 0 0 0 0 0 0 п. 2.2.5 Постановления 

Администрации ПК от 

16.12.2019 № 848-па 

Управление по 

вопросам обра-

зования Михай-

ловского муни-

ципального рай-

она 

развития человеческого потен-

циала являются повышение 

уровня образования населения, 

воспитания гармоничного раз-

витого и социально ответствен-

ного гражданина 



11 

тестат о сред-

нем (полном) 

образовании, в 

общей числен-

ности выпуск-

ников муници-

пальных обще-

образователь-

ных учрежде-

ний 

11 Количество об-

разовательных 

учреждений в 

которых обнов-

лена матери-

ально техниче-

ская база в рам-

ках «Модерни-

зации школь-

ных систем об-

разовании» 

Еди-

ниц 

4 0 4 0 0 0 0 Распоряжение Прави-

тельства ПК от 

30.05.2022 № 241-рп о 

региональном проекте 

«Модернизация школь-

ных систем образования 

в ПК» 

Управление по 

вопросам обра-

зования Михай-

ловского муни-

ципального рай-

она 

развития человеческого потен-

циала являются повышение 

уровня образования населения, 

воспитания гармоничного раз-

витого и социально ответствен-

ного гражданина 

Цель № 3 «Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах справедли-

вости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся» 

1 Доля обучаю-

щихся по обра-

зовательным 

программам ос-

новного и сред-

него общего об-

разования, 

охваченных ме-

роприятиями, 

направлен-

ными на ран-

% 1,72 1,70 1,72 2,25 3,0 4,0 4,0 Распоряжение Прави-

тельства РФ от 

01.10.2021 №2765-р Фе-

деральный проект 

«Успех каждого ре-

бенка» 

Управление по 

вопросам обра-

зования Михай-

ловского муни-

ципального рай-

она 

формирование эффективной си-

стемы выявления, поддержки и 

развития способностей и талан-

тов у детей и молодежи, осно-

ванной на принципах справед-

ливости, всеобщности и направ-

ленной на самоопределение и 

профессиональную ориентацию 

всех обучающихся 



12 

нюю професси-

ональную ори-

ентацию, в том 

числе в рамках 

программы 

"Билет в буду-

щее" 

2 Доля детей в 

возрасте 5-18 

лет, получаю-

щих услуги по 

дополнитель-

ному образова-

нию в органи-

зациях различ-

ной организа-

ционно-право-

вой формы и 

формы соб-

ственности, в 

общей числен-

ности детей 

данной воз-

растной группы 

% 45,12 63,0 70,0 78,0 78,0 78,0 78,0 Стратегии социально-

экономического разви-

тия Михайловского му-

ниципального района на 

период 2012-2025 гг. 

 

Управление по 

вопросам обра-

зования Михай-

ловского муни-

ципального рай-

она 

формирование эффективной си-

стемы выявления, поддержки и 

развития способностей и талан-

тов у детей и молодежи, осно-

ванной на принципах справед-

ливости, всеобщности и направ-

ленной на самоопределение и 

профессиональную ориентацию 

всех обучающихся 

3 Количество 

одаренных де-

тей и талантли-

вой молодежи, 

получающих 

необходимую 

комплексную 

поддержку и 

развитие в об-

разовательных 

учреждениях 

чело-

век 

0 0 0 0 10 12 15 

 
Распоряжение Прави-

тельства РФ от 

01.10.2021 №2765-р Фе-

деральный проект 

«Успех каждого ре-

бенка» 

Управление по 

вопросам обра-

зования Михай-

ловского муни-

ципального рай-

она 

формирование эффективной си-

стемы выявления, поддержки и 

развития способностей и талан-

тов у детей и молодежи, осно-

ванной на принципах справед-

ливости, всеобщности и направ-

ленной на самоопределение и 

профессиональную ориентацию 

всех обучающихся 



13 

Цель № 4 «Воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исто-

рических и национально-культурных традиций» 

1 Обеспечение 

деятельности 

советников по 

воспитанию и 

взаимодей-

ствию с дет-

скими обще-

ственными ор-

ганизациями 

% 0 0 0 100 100 100 100 Постановление админи-

страции Приморского 

края от 16.12.2019 

№848-па «Об утвержде-

нии программы Примор-

ского края «Развитие об-

разования Приморского 

края» 

 п 6.6.8.1 

Управление по 

вопросам обра-

зования Михай-

ловского муни-

ципального рай-

она 

создание условий для воспита-

ния гармонично развитой и со-

циально ответственной лично-

сти на основе духовно-нрав-

ственных ценностей народов 

Российской Федерации, истори-

ческих и национально-культур-

ных традиций 

2 Индекс вовле-

ченности в си-

стему воспита-

ния гармо-

нично развитой 

и социально от-

ветственной 

личности на ос-

нове духовно-

нравственных 

ценностей 

народов Рос-

сийской Феде-

рации, истори-

ческих и нацио-

нально-куль-

турных тради-

ций 

% 100 100 100 100 100 100 100 Распоряжение Прави-

тельства РФ от 

01.10.2021 №2765-р 

Управление по 

вопросам обра-

зования Михай-

ловского муни-

ципального рай-

она 

создание условий для воспита-

ния гармонично развитой и со-

циально ответственной лично-

сти на основе духовно-нрав-

ственных ценностей народов 

Российской Федерации, истори-

ческих и национально-культур-

ных традиций 

3 Доля детей пер-

вой и второй 

групп здоровья 

в общей чис-

ленности обу-

% 96,1 96,9 96,1 97,3 97,4 97,5 97,5 Стратегия социально-

экономического разви-

тия Михайловского му-

ниципального района на 

период 2012-2025 гг. 

 

Управление по 

вопросам обра-

зования Михай-

ловского муни-

ципального рай-

она 

создание условий для воспита-

ния гармонично развитой и со-

циально ответственной лично-

сти на основе духовно-нрав-

ственных ценностей народов 



14 

чающихся в му-

ниципальных 

образователь-

ных учрежде-

ниях  

Российской Федерации, истори-

ческих и национально-культур-

ных традиций 

4 Доля обучаю-

щихся общеоб-

разовательных 

учреждений 

ММР охвачен-

ных различ-

ными видами 

отдыха, оздо-

ровления  и за-

нятости, от об-

щего числа 

обучающихся 

общеобразова-

тельных учре-

ждений ММР 

% 75 73 75 80 80 100 100 Приказ Министерства 

образования Примор-

ского края № пр.23а549 

от 13.04.2023 «О мерах 

по организации отдыха, 

оздоровления и занято-

сти детей в 2023 году» 

Управление по 

вопросам обра-

зования 

создание условий для воспита-

ния гармонично развитой и со-

циально ответственной лично-

сти на основе духовно-нрав-

ственных ценностей народов 

Российской Федерации, истори-

ческих и национально-культур-

ных традиций 

5 Доля образова-

тельных учре-

ждений на базе 

которых в ка-

никулярный 

период функ-

ционируют 

пришкольные 

лагеря для де-

тей и подрост-

ков ММР  

% 93,0 93,0 93,0 93,0 93,0 93,0 93,0 Приказ Министерства 

образования Примор-

ского края № пр.23а549 

от 13.04.2023 «О мерах 

по организации отдыха, 

оздоровления и занято-

сти детей в 2023 году» 

Управление по 

вопросам обра-

зования 

создание условий для воспита-

ния гармонично развитой и со-

циально ответственной лично-

сти на основе духовно-нрав-

ственных ценностей народов 

Российской Федерации, истори-

ческих и национально-культур-

ных традиций 

Цель № 5 «Обеспечение равной доступности качественного дополнительного образования для детей, обеспечивается персонифицированным учетом и  персонифици-

рованным финансированием дополнительного образования детей, реализуемые посредством предоставления детям сертификатов, используемых детьми для обучения 

по дополнительным общеобразовательным программам». 



15 

1  Доля детей в 

возрасте от 5 до 

18 лет, получа-

ющих дополни-

тельное образо-

вание с исполь-

зованием сер-

тификата пер-

сонифициро-

ванного финан-

сирования до-

полнительного 

образования, в 

общей числен-

ности детей, 

получающих 

дополнитель-

ное образова-

ние за счет 

бюджетных 

средств (за ис-

ключением 

обучающихся в 

образователь-

ных организа-

циях дополни-

тельного обра-

зования детей 

со специаль-

ными наимено-

ваниями «дет-

ская школа ис-

кусств», «дет-

ская музыкаль-

ная школа», 

% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

60,6 

 

60 60,6 77,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

77,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

77,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

77,0 

 
Паспорт регионального 

проекта «Успех каждого 

ребенка» 

Управление по 

вопросам обра-

зования Михай-

ловского муни-

ципального рай-

она 

Обеспечить к 2025 году для де-

тей в возрасте от 5 до 18 лет до-

ступных для каждого и каче-

ственных условий для воспита-

ния гармонично развитой и со-

циально ответственной лично-

сти путем увеличения охвата 

дополнительным образованием 

до 80% от общего числа детей 



16 

«детская хоро-

вая школа», 

«детская худо-

жественная 

школа», «дет-

ская хореогра-

фическая 

школа», «дет-

ская театраль-

ная школа», 

«детская цир-

ковая школа», 

«детская школа 

художествен-

ных ремесел» 

(далее - детские 

школы искус-

ств) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2  Доля детей в 

возрасте от 5 до 

18 лет, обучаю-

щихся по до-

полнительным 

общеразвиваю-

щим програм-

мам за счет со-

циального сер-

тификата на по-

лучение муни-

ципальной 

услуги в соци-

альной сфере 

 

% 1,8 1,8 1,8 2,5 3 5 5 Паспорт регионального 

проекта «Успех каждого 

ребенка» 

Управление по 

вопросам обра-

зования Михай-

ловского муни-

ципального рай-

она 

Количество детей в возрасте от 

5 до 18 лет обучающихся за счет 

социального сертификата на по-

лучение муниципальной услуги 

в социальной сфере не менее   5 

% 

Цель № 6 «Вовлечение в бюджетный процесс доли населения Михайловского муниципального района в рамках реализации проектов инициативного бюджетирования 

по направлению «Твой проект» 



17 

1 Количество об-

разовательных 

учреждений 

принимающих 

участие в реа-

лизации меро-

приятий по  

инициативным 

проектам 

Еди-

ниц 

1 1 1 1 0 0 0 Постановление Примор-

ского края от 25.09.2020 

№ 837-пп о внесении из-

менений в постановле-

ние администрации ПК 

от 19.12.2019 № 860-па 

«Об утверждении госу-

дарственной программы 

Приморского края «Эко-

номическое развитие и 

инновационная эконо-

мика ПК» на 2020-2027 

годы. 

Управление по 

вопросам обра-

зования Михай-

ловского муни-

ципального рай-

она 

Создание условий для воспита-

ния гармонично развитой и со-

циально ответственной лично-

сти на основе духовно-нрав-

ственных ценностей народов 

Российской Федерации, истори-

ческих и национально-культур-

ных традиций; 

Увеличение доли граждан, си-

стематически занимающихся 

физической культурой и спор-

том 

Цель № 7 «Обеспечить проведение мероприятий в образовательных учреждениях, в которых созданы условия для организации образовательного процесса соответству-

ющих современным требованиям» 

1 Количество 

проведенных 

мероприятий в 

образователь-

ных учрежде-

ниях, в которых 

созданы усло-

вия для органи-

зации образова-

тельного про-

цесса соответ-

ствующих со-

временным 

требованиям 

Еди-

ниц 

157 203 157 35 2 2 2 Постановление от 

28.09.2020 № 28 об 

утверждении санитар-

ных правил СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические 

требования к организа-

циям воспитания и обу-

чения, отдыха и оздо-

ровления детей и моло-

дежи» 

Управление по 

вопросам обра-

зования Михай-

ловского муни-

ципального рай-

она 

Создание условий для воспита-

ния гармонично развитой и со-

циально ответственной лично-

сти на основе духовно-нрав-

ственных ценностей народов 

Российской Федерации, истори-

ческих и национально-культур-

ных традиций; 

 

 

3. Структура муниципальной программы  

«Развития образования Михайловского муниципального района» 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия структурного 

элемента 

Краткое описание ожидаемых результатов от реа-

лизации мероприятий структурного элемента 

Связь мероприятия с показателями муниципаль-

ной программы 



18 

1 2 3 4 

1. Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образование» 

1.1. Комплекс процедурных мероприятий «Реализация образовательных программ дошкольного образования» 

. Ответственный за реализацию – управле-

ние по вопросам образования администра-

ции Михайловского муниципального рай-

она 

Срок реализации – 2021 -2026 гг. 

1.1.1 Обеспечение деятельности районных бюд-

жетных муниципальных учреждений 

Выполнение муниципального задания 

Повышение степени доступности качества образо-

вательных услуг; 

Достижение высокого уровня подготовки обучаю-

щихся общеобразовательных учреждений 

Удовлетворенность населения качеством предо-

ставления образовательных услуг 

 

Доля детей в возрасте от 1-6 лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу и (или) по 

их содержанию в муниципальных образователь-

ных учреждениях в общей численности детей в 

возрасте 1-6 лет 

Доля детей в возрасте 1-6 лет, стоящих на учёте 

для определения в муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения, в общей числен-

ности детей  в возрасте 1-6 

1.1.2 Развитие материально – технической базы 

бюджетных дошкольных образовательных 

муниципальных учреждений 

Обновление материально технической базы в обра-

зовательных учреждениях 

Количество проведенных мероприятий в образователь-

ных учреждениях, в которых созданы условия для органи-

зации образовательного процесса соответствующих со-

временным требованиям 

1.1.3 Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедо-

ступного и бесплатного дошкольного обра-

зования в муниципальных дошкольных об-

разовательных организациях 

Выполнение муниципального задания 

Повышение степени доступности качества образо-

вательных услуг; 

Достижение высокого уровня подготовки обучаю-

щихся общеобразовательных учреждений 

Удовлетворенность населения качеством предо-

ставления образовательных услуг 

 

Доля детей в возрасте от 1-6 лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу и (или) по 

их содержанию в муниципальных образователь-

ных учреждениях в общей численности детей в 

возрасте 1-6 лет 

Доля детей в возрасте 1-6 лет, стоящих на учёте 

для определения в муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения, в общей числен-

ности детей  в возрасте 1-6 

1.1.4 Осуществление отдельных государствен-

ных полномочий по обеспечению мер со-

Обеспечить мерами социальной поддержки педаго-

гических работников муниципальных образова-

тельных организаций в возрасте до 35 лет 

Доля педагогических работников в возрасте до 

35 лет в общей численности педагогических ра-

ботников в ММР 



19 

циальной поддержки педагогическим ра-

ботникам муниципальных образователь-

ных организаций 

2. Подпрограмма 2 «Развитие общего образования» 

2.1. Региональный проект «Модернизация школьных систем образования в Приморском крае» (Чепала Алёна Федоровна – куратор) 

 Ответственный за реализацию – управле-

ние по вопросам образования администра-

ции Михайловского муниципального рай-

она 

Срок реализации – 2022– 2026 гг. 

2.1.1 Реализация мероприятий по модернизации 

школьных систем образования 

Оснащение отремонтированных зданий общеобра-

зовательных организаций средствами обучения и 

воспитания 

Количество образовательных учреждений в ко-

торых обновлена материально техническая база 

в рамках «Модернизации школьных систем об-

разовании» 

2.2. Реализация проектов инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект» (Чепала Алёна Федоровна – куратор) 

 Ответственный за реализацию – управле-

ние по вопросам образования администра-

ции Михайловского муниципального рай-

она 

Срок реализации – 2021-2026 гг. 

2.2.1. Реализация проектов инициативного бюд-

жетирование «Твой проект» 

Доля населения Михайловского муниципального 

района, вовлечённая в бюджетный процесс, 

100 % выполнение реализованных проектов. 

Количество образовательных учреждений при-

нимающих участие в реализации мероприятий 

по  инициативным  проектам 

2.3. Комплекс процедурных мероприятий «Реализация общеобразовательных программ и развитие системы общего образования» 

 Ответственный за реализацию – управле-

ние по вопросам образования администра-

ции Михайловского муниципального рай-

она 

Срок реализации – 2021-2026 гг. 

2.3.1 Обеспечение деятельности районных бюд-

жетных муниципальных учреждений 

Выполнение муниципального задания 

Повышение степени доступности качества образо-

вательных услуг; 

Достижение высокого уровня подготовки обучаю-

щихся общеобразовательных учреждений 

Доля педагогических работников образователь-

ной организации прошедших курсы повышения 

квалификации, в том числе в ЦНППМ; 

Достижение высокого уровня подготовки, 

Доля муниципальных общеобразовательных 

учреждений, соответствующих современным 



20 

Удовлетворенность населения качеством предо-

ставления образовательных услуг 

требованиям обучения, в общем количестве му-

ниципальных общеобразовательных учрежде-

ний; 
Количество одаренных детей и талантливой моло-

дежи, получающих необходимую комплексную под-

держку и развитие в образовательных учреждениях 

2.3.2. Развитие материально-технической базы 

бюджетных общеобразовательных муни-

ципальных учреждений 

Обновление материально технической базы в обра-

зовательных учреждениях 

 Количество проведенных мероприятий в обра-

зовательных учреждениях, в которых созданы 

условия для организации образовательного про-

цесса соответствующих современным требова-

ниям 

2.3.3 Проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию  

Достижение высокого уровня подготовки количе-

ства одарённых детей и талантливой молодежи, по-

лучающих необходимую комплексную поддержку 

и развитие в образовательных организациях об-

щего, среднего специального и высшего образова-

ния 

Обеспечение деятельности советников по вос-

питанию и взаимодействию с детскими обще-

ственными организациями 

2.3.4. Ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим ра-

ботникам государственных и муниципаль-

ных общеобразовательных организаций 

100 % классных руководителей в общеобразова-

тельных учреждениях получили денежные возна-

граждения 

Отношение средней заработной платы педагоги-

ческих работников к общей средней заработной 

плате работников организаций, осуществляю-

щих образовательную деятельность по основ-

ным общеобразовательным программам 

 

 

2.3.5 Реализация дошкольного, общего и допол-

нительного образования в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях по ос-

новным общеобразовательным програм-

мам 

Выполнение муниципального задания 

Повышение степени доступности качества образо-

вательных услуг; 

Достижение высокого уровня подготовки обучаю-

щихся общеобразовательных учреждений 

Удовлетворенность населения качеством предо-

ставления образовательных услуг 

Достижение высокого уровня 

Достижение высокого уровня подготовки, 

Доля муниципальных общеобразовательных 

учреждений, соответствующих современным 

требованиям обучения, в общем количестве му-

ниципальных общеобразовательных учрежде-

ний 



21 

Подготовки обучающихся общеобразовательных 

учреждений 

 

2.3.6 Осуществление отдельных государствен-

ных полномочий по обеспечению бесплат-

ным питанием детей, обучающихся в му-

ниципальных общеобразовательных орга-

низациях 

Обеспечение  бесплатным питанием детей обучаю-

щихся в общеобразовательных учреждениях ММР 

Достижение высокого уровня подготовки 

2.3.7 Осуществление отдельных государствен-

ных полномочий по обеспечению мер со-

циальной поддержки педагогическим ра-

ботникам муниципальных образователь-

ных организаций 

Обеспечить мерами социальной поддержки педаго-

гических работников муниципальных образова-

тельных организаций в возрасте до 35 лет 

Доля педагогических работников в возрасте до 

35 лет в общей численности педагогических ра-

ботников в ММР 

2.3.8 Расходы на организацию бесплатного горя-

чего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государ-

ственных и муниципальных образователь-

ных организациях (муниципальные обра-

зовательные организации) 

100 % обучающихся, получающих начальное об-

щее образование в общеобразовательных учрежде-

ниях получают бесплатное горячее питание. 

Достижение высокого уровня подготовки 

2.3.9 Расходы на поддержку педагогических ра-

ботников в муниципальных образователь-

ных организациях 

Обеспечить мерами социальной поддержки педаго-

гических работников муниципальных образова-

тельных организаций в возрасте до 35 лет 

Доля педагогических работников в возрасте до 

35 лет в общей численности педагогических ра-

ботников в ММР 

3. Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования» 

3.1. Комплекс процедурных мероприятий «Реализация образовательных программ дополнительного образования» 

 Ответственный за реализацию – управле-

ние по вопросам образования администра-

ции Михайловского муниципального рай-

она 

Срок реализации – 2021-2026 гг. 

3.1.1. Обеспечение деятельности районных бюд-

жетных муниципальных учреждений 

Выполнение муниципального задания 

Обеспечение максимальной занятости детей, в об-

разовательных учреждениях в ММР 

 

Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих 

услуги по дополнительному образованию в ор-



22 

ганизациях различной организационно-право-

вой формы и формы собственности, в общей 

численности детей данной возрастной группы; 
Количество одаренных детей и талантливой моло-

дежи, получающих необходимую комплексную под-

держку и развитие в образовательных учреждениях 

3.1.2. Развитие материально-технической базы 

бюджетных учреждений дополнительного 

образования 

Обновление материально технической базы в обра-

зовательных учреждениях 

Количество проведенных мероприятий в обра-

зовательных учреждениях, в которых созданы 

условия для организации образовательного про-

цесса соответствующих современным требова-

ниям 

3.1.3. Осуществление отдельных государствен-

ных полномочий по обеспечению мер со-

циальной поддержки педагогическим ра-

ботникам муниципальных образователь-

ных организаций 

Обеспечить мерами социальной поддержки педаго-

гических работников муниципальных образова-

тельных организаций в возрасте до 35 лет 

Доля педагогических работников в возрасте до 

35 лет в общей численности педагогических ра-

ботников в ММР 

4. Подпрограмма 4 «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» 

4.1. Комплекс процедурных мероприятий «Повышение доступности услуг по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» 

 Ответственный за реализацию – управле-

ние по вопросам образования администра-

ции Михайловского муниципального рай-

она 

Срок реализации – 2021-2026 гг. 

4.1.1. Организация отдыха детей в каникулярное 

время в бюджетных общеобразовательных 

муниципальных учреждениях 

Обеспечение максимальной занятости детей, обу-

чающихся в общеобразовательных учреждениях, в 

учебное и каникулярное время и организация; Тру-

доустройства подростков в возрасте от 14 до 18 лет, 

обучающихся в общеобразовательных учрежде-

ниях 

Доля обучающихся общеобразовательных учре-

ждений ММР охваченных различными видами 

отдыха, оздоровления  и занятости, от общего 

числа обучающихся общеобразовательных 

учреждений ММР 

4.1.2. Организация и обеспечение оздоровления 

и отдыха детей Приморского края (за ис-

ключением организации отдыха детей в ка-

никулярное время) 

Обеспечение максимальной занятости детей, орга-

низация отдыха, оздоровления обучающихся в об-

разовательных учреждениях в ММР 

Доля образовательных учреждений на базе ко-

торых в каникулярный период функционируют 

пришкольные лагеря для детей и подростков 

ММР 



23 

5. Подпрограмма 5 «Развитие муниципальной методической службы обеспечения образовательных учреждений» 

5.1. Комплекс процедурных мероприятий по развитию муниципальной методической службы обеспечения образовательных учреждений 

 Ответственный за реализацию – управле-

ние по вопросам образования администра-

ции Михайловского муниципального рай-

она 

Срок реализации – 2021-2026 гг. 

5.1.1. Обеспечение деятельности районных ка-

зенных муниципальных учреждений 

Создание единого методического информацион-

ного пространства района, способствующего росту 

методической культуры и компетенции руководи-

телей и педагогов ОУ, апробирование модели ме-

тодической службы, ориентированной на развитие 

образования и удовлетворяющей возросшим по-

требностям методического обеспечения процессов. 

Достижения высоко уровня подготовки 

5.1.2. Организация и обеспечение оздоровления 

и отдыха детей приморского края (за ис-

ключением организации отдыха детей в ка-

никулярное время) – (компенсация части 

путевок родителям , законным представи-

телям) 

Обеспечение максимальной занятости детей, обу-

чающихся в общеобразовательных учреждениях, в 

учебное и каникулярное время и организация. 

Доля обучающихся общеобразовательных 

учреждений ММР охваченных различными ви-

дами отдыха, оздоровления  и занятости, от об-

щего числа обучающихся общеобразователь-

ных учреждений ММР 

6. Подпрограмма 6 «Персонифицированное дополнительное образования детей» 

6.1. Комплекс процедурных мероприятий по обеспечению персонифицированным финансированием дополнительного образования детей 

 Ответственный за реализацию – управле-

ние по вопросам образования администра-

ции Михайловского муниципального рай-

она 

 

Срок реализации – 2023-2026 гг. 

6.1.1 Введение и обеспечение функционирова-

ния системы персонифицированного до-

полнительного образования детей, подра-

зумевающей предоставление детям имен-

ных сертификатов дополнительного обра-

зования с возможностью использования в 

Обеспечить к 2025 году для детей в возрасте от 5 до 

18 лет доступных для каждого и качественных 

условий для воспитания гармонично развитой и со-

циально ответственной личности путем увеличе-

ния охвата дополнительным образованием до 80% 

от общего числа детей 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получаю-

щих дополнительное образование с использова-

нием сертификата персонифицированного фи-

нансирования дополнительного образования, в 

общей численности детей, получающих допол-

нительное образование за счет бюджетных 



24 

рамках механизмов персонифицирован-

ного финансирования. 

 

средств (за исключением обучающихся в обра-

зовательных организациях дополнительного об-

разования детей со специальными наименовани-

ями «детская школа искусств», «детская музы-

кальная школа», «детская хоровая школа», «дет-

ская художественная школа», «детская хорео-

графическая школа», «детская театральная 

школа», «детская цирковая школа», «детская 

школа художественных ремесел» (далее - дет-

ские школы искусств) 

 

6.1.2. Методическое и информационное сопро-

вождение поставщиков услуг дополни-

тельного образования, независимо от их 

формы собственности, семей и иных участ-

ников системы персонифицированного до-

полнительного образования. 

 

Обеспечить к 2025 году для детей в возрасте от 5 до 

18 лет доступных для каждого и качественных 

условий для воспитания гармонично развитой и со-

циально ответственной личности путем увеличе-

ния охвата дополнительным образованием до 80% 

от общего числа детей 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получаю-

щих дополнительное образование с использова-

нием сертификата персонифицированного фи-

нансирования дополнительного образования, в 

общей численности детей, получающих допол-

нительное образование за счет бюджетных 

средств (за исключением обучающихся в обра-

зовательных организациях дополнительного об-

разования детей со специальными наименовани-

ями «детская школа искусств», «детская музы-

кальная школа», «детская хоровая школа», «дет-

ская художественная школа», «детская хорео-

графическая школа», «детская театральная 

школа», «детская цирковая школа», «детская 

школа художественных ремесел» (далее - дет-

ские школы искусств) 

 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

«Развития образования Михайловского муниципального района» 

 



25 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, под-

программы, 

структурного 

элемента, меро-

приятия (резуль-

тата) 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Код бюджетной классификации  Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.руб. 

Г
Р

Б
С

 

Р
з 

П
р
 

Ц
С

Р
 

В
Р

 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 ВСЕГО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  13 

 Муниципаль-

ная программа 

«Развития об-

разования Ми-

хайловского 

муниципаль-

ного района» 

всего, в том 

числе: 

953 0000 0000000

000 

000 742165, 

181 

839507, 

841 

923 291, 

182 

973 417, 

079 

979 556, 

537 

1 029 252, 

134 

5 487 189, 

954 

Федераль-

ный бюд-

жет (субси-

дии, субвен-

ции, иные 

межбюд-

жетные 

транс-

ферты) 

953 0000 0000000

000 

000 39645, 

527 

68889, 

316 

48 229, 

172 

53 963, 

119 

53 963, 

119 

54 500, 

608 

319 190, 

861 

Краевой 

бюджет 

953 0000 0000000

000 

000 397305, 

782 

450917, 

315 

535 600, 

217 

576 036,

360 

606 549, 

818 

638 707, 

926 

3 205 117, 

418 

Местный 

бюджет 

953 0000 0000000

000 

000 291932, 

677 

301064, 

659 

322 826,8

81 

326 417,

600 

302 043, 

600 

319 043, 

600 

1 863 329, 

017 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

    - - - - -  - 



26 

муници-

пальных 

программах 

поселений 

на меропри-

ятиях, ана-

логичные 

мероприя-

тия муни-

ципальной 

программы 

района) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

    13281, 

195 

18636, 

551 

16 634, 

912 

17 000, 

000 

17 000, 

000 

17 000,00 99 552, 

658 

1. Подпрограмма 

1 «Развитие об-

щего образова-

ния» 

всего, в том 

числе: 

953 0000 0000000

000 

000 501405, 

344 

571205, 

351 

630 616,1

03 

652 230, 

470 

672 107,

166 

704 707, 

244 

3 732 271, 

678 

Федераль-

ный бюд-

жет (субси-

дии, субвен-

ции, иные 

межбюд-

жетные 

транс-

ферты) 

953 0000 0000000

000 

000 39645, 

527 

68889, 

316 

48 229, 

172 

53 963, 

119 

53 963, 

119 

54 500, 

608 

319 190, 

861 

Краевой 

бюджет 

953 0000 0000000

000 

000 302086, 

733 

343935, 

676 

419 325, 

482 

441 767, 

351 

467 644, 

047 

492 206, 

636 

2 466 965, 

925 

Местный 

бюджет 

953 0000 0000000

000 

000 159673, 

084 

158380, 

359 

163 061, 

449 

156 500, 

000 

150 500, 

000 

158 000, 

000 

946 114, 

892 

Планируе-

мый объем 

    - - - - - - - 



27 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муници-

пальных 

программах 

поселений 

на меропри-

ятиях, ана-

логичные 

мероприя-

тия муни-

ципальной 

программы 

района) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

    - - - - - - - 

1.1

. 

Региональный 

проект «Модер-

низация школь-

ных систем об-

разования в При-

морском крае» 

всего, в том 

числе: 

953 0702 03100L7

500 

612 0,000 31850, 

240 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 31 850, 

240 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

953 0702 03100L7

500 

612 0,000 26625, 

460 

0,000 0,000 0,000 0,000 26625, 

460 



28 

Краевой 

бюджет 

953 0702 03100L7

500 

612 0,000 5072, 

630 

0,000 0,000 0,000 0,000 5072, 

630 

Местный 

бюджет 

953 0702 03100L7

500 

612 0,000 152,150 0,000 0,000 0,000 0,000 152,150 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

           

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

1.1

.1 

Реализация ме-

роприятий по 

модернизации 

всего, в том 

числе: 

953 0702 03100L7

500 

612 0,000 31850, 

240 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 31 850, 

240 

Федераль-

ный бюджет 

953 0702 03100L7

500 

612 0,000 26625, 

460 

0,000 0,000 0,000 0,000 26625, 

460 



29 

школьных си-

стем образова-

ния 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

Краевой 

бюджет 

953 0702 03100L7

500 

612 0,000 5072, 

630 

0,000 0,000 0,000 0,000 5072, 

630 

Местный 

бюджет 

953 0702 03100L7

500 

612 0,000 152,150 0,000 0,000 0,000 0,000 152,150 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

           

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           



30 

1.2

. 

Реализация про-

ектов инициа-

тивного бюдже-

тирования по 

направлению 

«Твой проект» 

всего, в том 

числе: 

953 0702 0310000

000 

612 3000, 

000 

2381, 

456 

2 450, 

293 

0,000 0,000 0,000 7 831, 

749 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           

Краевой 

бюджет 

953 0702 0310092

360 

612 2970, 

000 

2357, 

641 

2 426, 

388 

0,000 0,000 0,000 7 754, 

029 

Местный 

бюджет 

953 0702 03100S2

360 

612 30, 

000 

23, 

815 

23,905 0,000 0,000 0,000 77,720 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

           



31 

ной про-

граммы рай-

она) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

1.2

.1 

Реализация про-

ектов инициа-

тивного бюдже-

тирования по 

направлению 

«Твой проект» 

всего, в том 

числе: 

953 0702 0310000

000 

612 3 000, 

000 

2381, 

456 

2 450, 

293 

0,000 0,000 0,000 7 831, 

749 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           

Краевой 

бюджет 

953 0702 0310092

360 

612 2970, 

000 

2357, 

641 

2 426, 

388 

0,000 0,000 0,000 7 754, 

029 

Местный 

бюджет 

953 0702 03100S2

360 

612 30, 

000 

23, 

815 

23,905 0,000 0,000 0,000 77,720 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

           



32 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

1.3

. 

Реализация 

национального 

проекта «Обра-

зование», 

федерального 

проекта «Патри-

отическое воспи-

тание граждан 

РФ»  «Навига-

торы детства» 

всего, в том 

числе: 

953 0702 031ЕВ5

1790 

612 0,000 0,000 594,988 3 382, 

856 

3 382, 

856 

4 228, 

571 

11 589, 

271 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

953 0702 031ЕВ51

790 

612 0,000 0,000 583,088 3 315, 

199 

3 315, 

199 

4 144, 

000 

11 357, 

486 

Краевой 

бюджет 

953 0702 031ЕВ51

790 

612 0,000 0,000 11, 

900 

67, 

657 

67, 

657 

84, 

571 

231, 

785 

Местный 

бюджет 

           

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

           



33 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

1.3

.1 

Проведение ме-

роприятий по 

обеспечению де-

ятельности со-

ветников дирек-

тора по воспита-

нию и взаимо-

действию  

всего, в том 

числе: 

953 0702 031ЕВ5

1790 

612 0,000 0,000 594,988 3 382, 

856 

3 382, 

856 

4 228, 

571 

11 589, 

271 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

953 0702 031ЕВ51

790 

612 0,000 0,000 583,088 3 315, 

199 

3 315, 

199 

4 144, 

000 

11 357, 

486 

Краевой 

бюджет 

953 0702 031ЕВ51

790 

612 0,000 0,000 11, 

900 

67, 

657 

67, 

657 

84, 

571 

231, 

785 

Местный 

бюджет 

           

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

           



34 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

1.4

. 

Реализация 

национального 

проекта «Обра-

зование», феде-

рального про-

екта «Современ-

ная школа» 

всего, в том 

числе: 

953 1003 031E193

140 

612 2581, 

159 

2362, 

954 

5 299, 

723 

3 415, 

000 

2 530, 

000 

0,000 16 188, 

836 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           

Краевой 

бюджет 

953 1003 031E193

140 

612 2581, 

159 

2362, 

954 

5 299, 

723 

3 415, 

000 

2 530, 

000 

0,000 16 188, 

836 

Местный 

бюджет 

           



35 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

           

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

1.4

.1. 

Осуществление 

отдельных госу-

дарственных 

полномочий по 

обеспечению 

мер социальной 

поддержки педа-

гогическим ра-

всего, в том 

числе: 

953 1003 031E193

140 

612 2581, 

159 

2362, 

954 

5 299, 

723 

3 415, 

000 

2 530, 

000 

0,000 16 188, 

836 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           



36 

ботникам муни-

ципальных обра-

зовательных ор-

ганизаций 

Краевой 

бюджет 

953 1003 031E193

140 

612 2581, 

159 

2362, 

954 

5 299, 

723 

3 415, 

000 

2 530, 

000 

0,000 16 188, 

836 

Местный 

бюджет 

           

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

           

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

1.5

. 

 

 

Комплекс проце-

дурных меро-

приятий «Реали-

зация общеобра-

зовательных 

всего, в том 

числе: 

953 0700 0310000

000 

000 495824, 

185 

534610, 

701 

622 271, 

099 

645 432, 

614 

666 194, 

310 

700 478, 

673 

3 664 811,

582 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

953 0700 0310000

000 

000 39645, 

527 

42263, 

856 

47 646, 

084 

50 647, 

920 

50 647, 

920 

50 356, 

608 

281 207,

915 



37 

программ и раз-

витие системы 

общего образо-

вания» 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

Краевой 

бюджет 

953 0700 0310000

000 

000 296535, 

574 

334142, 

451 

411 587, 

471 

438 284, 

694 

465 046, 

390 

492 122, 

065 

2 437 718, 

645 

Местный 

бюджет 

953 0700 0310000

000 

000 159643, 

084 

158204, 

394 

163 037, 

544 

156 500, 

000 

150 500, 

000 

158 000, 

000 

945 885, 

022 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

           

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           



38 

1.5

.1. 

Обеспечение де-

ятельности рай-

онных бюджет-

ных муници-

пальных учре-

ждений 

всего, в том 

числе: 

953 0702 0310001

690 

611 135098, 

700 

135700, 

000 

149 250, 

000 

153 500, 

000 

150 000, 

000 

158 000, 

000 

881 548, 

700 

 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           

Краевой 

бюджет 

           

Местный 

бюджет 

953 0702 0310001

690 

611 135098, 

700 

135700, 

000 

149 250, 

000 

153 500, 

000 

150 000, 

000 

158 000, 

000 

881 548, 

700 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

           



39 

ной про-

граммы рай-

она) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

1.5

.2. 

Развитие матери-

ально-техниче-

ской базы бюд-

жетных общеоб-

разовательных 

муниципальных 

учреждений 

всего, в том 

числе: 

953 0702 0310011

690 

612 24484, 

384 

22444, 

394 

13 637, 

544 

3 000, 

000 

500, 

000 

0,000 64 066, 

322 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           

Краевой 

бюджет 

           

Местный 

бюджет 

953 0702 0310011

690 

612 24484, 

384 

22444, 

394 

13 637, 

544 

3 000, 

000 

500, 

000 

0,000 64 066, 

322 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

           



40 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

1.5

.3. 

Ежемесячное де-

нежное возна-

граждение за 

классное руко-

водство педаго-

гическим работ-

никам государ-

ственных и му-

ниципальных об-

щеобразователь-

ных организаций 

всего, в том 

числе: 

953 0702 0310053

030 

611 23811, 

863 

26910, 

000 

26 793, 

000 

 

28 314, 

000 

28 314, 

000 

28 314, 

000 

162 456, 

863 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

953 0702 0310053

030 

611 23811, 

863 

26910, 

000 

26 793, 

000 

 

28 314, 

000 

28 314, 

000 

28 314, 

000 

162 456, 

863 

Краевой 

бюджет 

           

Местный 

бюджет 

           

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

           



41 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

1.5

.4. 

Реализация до-

школьного, об-

щего и дополни-

тельного образо-

вания в муници-

пальных обще-

образовательных 

учреждениях по 

основным обще-

образователь-

ным программам 

всего, в том 

числе: 

953 0702 0310093

060 

611 287574, 

508 

323413, 

007 

397 699, 

780 

423 928, 

364 

450 690, 

060 

477 821, 

223 

2361126,

942 

 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           

Краевой 

бюджет 

953 0702 0310093

060 

611 287574, 

508 

323413, 

007 

397 699, 

780 

423 928, 

364 

450 690, 

060 

477 821, 

223 

2361126,

942 

 



42 

Местный 

бюджет 

           

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

           

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

1.5

.5. 

 

 

Осуществление 

отдельных госу-

дарственных 

полномочий по 

обеспечению 

всего, в том 

числе: 

953 0702 0310093

150 

611 6801, 

930 

7804, 

900 

9 915, 

675 

10 102, 

250 

10 102, 

250 

10102, 

250 

54 829, 

255 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

           



43 

бесплатным пи-

танием детей, 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразова-

тельных органи-

зациях 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

Краевой 

бюджет 

953 0702 0310093

150 

611 6801, 

930 

7804, 

900 

9 915, 

675 

10 102, 

250 

10 102, 

250 

10 102, 

250 

54 829, 

255 

Местный 

бюджет 

           

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

           

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

1.5

.6. 

всего, в том 

числе: 

953 0702 03100R3

041 

611 17992, 

800 

18278, 

400 

24 825, 

100 

26 588, 

000 

26 588, 

000 

26 241, 

200 

140 513, 

500 



44 

Расходы на орга-

низацию бес-

платного горя-

чего питания 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

государственных 

и муниципаль-

ных образова-

тельных органи-

зациях (муници-

пальные образо-

вательные орга-

низации) 

 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

953 0702 03100R3

041 

611 15833, 

664 

15353, 

856 

20 853, 

084 

22 333, 

920 

22 333, 

920 

22 042, 

608 

118 751, 

052 

Краевой 

бюджет 

953 0702 03100R3

041 

611 2159, 

136 

2924, 

544 

3 972, 

016 

4 254, 

080 

4 254, 

080 

4198, 

592 

21 762, 

448 

Местный 

бюджет 

           

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

           



45 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

1.5

.7. 

Расходы на под-

держку педаго-

гических работ-

ников в муници-

пальных образо-

вательных орга-

низациях 

всего, в том 

числе: 

953 1003 0310021

691 

612 60,000 60,000 150, 

000 

0,000 0,000 0,000 270, 

000 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           

Краевой 

бюджет 

           

Местный 

бюджет 

953 1003 0310021

691 

612 60,000 60,000 150, 

000 

0,000 0,000 0,000 270, 

000 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

           



46 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

2. Подпрограмма 

2 «Развитие до-

школьного об-

разования» 

всего, в том 

числе: 

953 0000 0000000

000 

000 180131, 

233 

203373, 

400 

216 199,0

60 

232 450, 

201 

234 282, 

401 

247 377, 

920 

1 313 814, 

215 

Федераль-

ный бюд-

жет (субси-

дии, субвен-

ции, иные 

межбюд-

жетные 

транс-

ферты) 

953 0000 0000000

000 

000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Краевой 

бюджет 

953 0000 0000000

000 

000 93113, 

548 

103540, 

706 

112 364, 

692 

128 950, 

201 

136 782, 

401 

144 377, 

920 

719 129, 

468 

Местный 

бюджет 

953 0000 0000000

000 

000 73736, 

490 

81196, 

143 

87 199, 

456 

86 500, 

000 

80 500, 

000 

86 000, 

000 

495 132,

089 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муници-

пальных 

    - - - - -  - 



47 

программах 

поселений 

на меропри-

ятиях, ана-

логичные 

мероприя-

тия муни-

ципальной 

программы 

района) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

    13281, 

195 

18636, 

551 

16 634, 

912 

17 000, 

000 

17 000, 

000 

17 000, 

000 

99 552, 

658 

2.1

. 

Реализация 

национального 

проекта «Обра-

зование», феде-

рального про-

екта «Современ-

ная школа» 

всего, в том 

числе: 

953 1003 031E193

140 

612 1134, 

567 

328, 

350 

270, 

000 

360, 

000 

360, 

000 

0,000 2 452, 

917 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           

Краевой 

бюджет 

953 1003 031E193

140 

612 1134, 

567 

328, 

350 

270, 

000 

360, 

000 

360, 

000 

0,000 2 452, 

917 

Местный 

бюджет 

           

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

           



48 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

2.1

.1. 

Осуществление 

отдельных госу-

дарственных 

полномочий по 

обеспечению 

мер социальной 

поддержки педа-

гогическим ра-

ботникам муни-

ципальных обра-

зовательных ор-

ганизаций 

всего, в том 

числе: 

953 1003 031E193

140 

612 1134, 

567 

328, 

350 

270, 

000 

360, 

000 

360, 

000 

0,000 2 452, 

917 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           

Краевой 

бюджет 

953 1003 031E193

140 

612 1134, 

567 

328, 

350 

270, 

000 

360, 

000 

360, 

000 

0,000 2 452, 

917 

Местный 

бюджет 

           

Планируе-

мый объем 

           



49 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

2.2

. 

Комплекс проце-

дурных меро-

приятий «Реали-

зация образова-

тельных про-

грамм дошколь-

ного образова-

ния» 

всего, в том 

числе: 

953 0000 0000000

000 

000 178996, 

666 

203045, 

05 

215 929, 

060 

232 090, 

201 

233 922, 

401 

247 377, 

920 

1311361, 

298 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

953 0000 0000000

000 

000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Краевой 

бюджет 

953 0000 0000000

000 

000 91978, 

981 

103212, 

356 

112 094, 

692 

128 590, 

201 

136 422, 

401 

144 377, 

920 

716 676, 

551 



50 

Местный 

бюджет 

953 0000 0000000

000 

000 73736, 

490 

81196, 

143 

87 199, 

456 

86 500, 

000 

80 500, 

000 

86 000, 

000 

495 132, 

089 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

    - -      

Иные вне-

бюджетные 

источники 

    13281, 

195 

18636, 

551 

16 634, 

912 

17 000, 

000 

17 000, 

000 

17 000, 

000 

99 552, 

658 

2.2

.1. 

Обеспечение де-

ятельности рай-

онных бюджет-

ных муници-

пальных учре-

ждений 

всего, в том 

числе: 

953 0701 0320001

690 

611 64795, 

100 

73500, 

000 

81 000, 

000 

84 500, 

000 

80 000, 

000 

86 000, 

000 

469 795, 

100 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

           



51 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

Краевой 

бюджет 

           

Местный 

бюджет 

953 0701 0320001

690 

611 64795, 

100 

73500, 

000 

81 000, 

000 

84 500, 

000 

80 000, 

000 

86 000, 

000 

469 795, 

100 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

           

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

2.2

.2. 

всего, в том 

числе: 

953 0701 0320011

690 

612 8911, 

390 

7696, 

143 

6 199, 

456 

2 000, 

000 

500, 

000 

0,000 25 306, 

989 



52 

Развитие матери-

ально – техниче-

ской базы бюд-

жетных до-

школьных обра-

зовательных му-

ниципальных 

учреждений 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           

Краевой 

бюджет 

           

Местный 

бюджет 

953 0701 0320011

690 

612 8911, 

390 

7696, 

143 

6 199, 

456 

2 000, 

000 

500, 

000 

0,000 25 306, 

989 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

           



53 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

2.2

.3. 

Обеспечение 

государственных 

гарантий реали-

зации прав на по-

лучение общедо-

ступного и бес-

платного до-

школьного обра-

зования в муни-

ципальных до-

школьных обра-

зовательных ор-

ганизациях 

всего, в том 

числе: 

953 0701 0320093

070 

611 91978, 

981 

103212, 

356 

112 094, 

692 

128 590,

201 

 

136 422, 

401 

144 377, 

920 

716 676, 

551 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           

Краевой 

бюджет 

953 0701 0320093

070 

611 91978, 

981 

103212, 

356 

112 094, 

692 

128 590,

201 

 

136 422, 

401 

144 377, 

920 

716 676, 

551 

Местный 

бюджет 

           

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

           



54 

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

2.2

.4. 

Организация пи-

тания воспитан-

ников дошколь-

ных образова-

тельных учре-

ждений 

всего, в том 

числе: 

    13281, 

195 

18636, 

551 

16 634, 

912 

17 000, 

000 

17 000, 

000 

17 000, 

000 

99 552, 

658 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           

Краевой 

бюджет 

           

Местный 

бюджет 

           

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

           



55 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

- - - - 13281, 

195 

18636, 

551 

16 634, 

912 

17 000, 

000 

17 000, 

000 

17 000, 

000 

99 552, 

658 

2.2

.5. 

Расходы на под-

держку педаго-

гических работ-

ников в муници-

пальных образо-

вательных орга-

низациях 

всего, в том 

числе: 

953 0701 0320021

691 

612 30,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 30,000 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           

Краевой 

бюджет 

           

Местный 

бюджет 

953 0701 0320021

691 

612 30,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 30,000 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

           



56 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

3. Подпрограмма 

3 «Развитие до-

полнительного 

образования» 

всего, в том 

числе: 

953 0000 0000000

000 

000 35870, 

053 

36323, 

698 

41 364, 

428 

44 174, 

000 

40 000, 

000 

44 000, 

000 

241 732, 

179 

Федераль-

ный бюд-

жет (субси-

дии, субвен-

ции, иные 

межбюд-

жетные 

транс-

ферты) 

           

Краевой 

бюджет 

953 0000 0000000

000 

000 120, 

000 

74, 

348 

0,000 0,000 0,000 0,000 194, 

348 



57 

Местный 

бюджет 

953 0000 0000000

000 

000 35870, 

053 

36323, 

698 

41 364, 

428 

44 174, 

000 

40 000, 

000 

44 000, 

000 

241 537, 

831 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муници-

пальных 

программах 

поселений 

на меропри-

ятиях, ана-

логичные 

мероприя-

тия муни-

ципальной 

программы 

района) 

           

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

3.1

. 

Реализация 

национального 

проекта «Обра-

зование», феде-

всего, в том 

числе: 

953 1003 033E193

140 

612 120, 

000 

74, 

348 

0,000 0,00 0,00 0,00 194,348 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

           



58 

рального про-

екта «Современ-

ная школа» 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

Краевой 

бюджет 

953 1003 033E193

140 

612 120, 

000 

74, 

348 

0,000 0,00 0,00 0,00 194,348 

Местный 

бюджет 

           

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

           

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

3.1

.1. 

всего, в том 

числе: 

953 1003 033E193

140 

612 120, 

000 

74, 

348 

0,000 0,00 0,00 0,00 194,348 



59 

Осуществление 

отдельных госу-

дарственных 

полномочий по 

обеспечению 

мер социальной 

поддержки педа-

гогическим ра-

ботникам муни-

ципальных обра-

зовательных ор-

ганизаций 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           

Краевой 

бюджет 

953 1003 033E193

140 

612 120, 

000 

74, 

348 

0,000 0,00 0,00 0,00 194,348 

Местный 

бюджет 

           

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

           



60 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

3.2

. 

Комплекс проце-

дурных меро-

приятий «Реали-

зация образова-

тельных про-

грамм дополни-

тельного образо-

вания» 

всего, в том 

числе: 

953 0000 0000000

000 

000 35750, 

053 

36249, 

350 

41 364, 

428 

44 174, 

000 

40 000, 

000 

44 000, 

000 

243 618, 

034 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           

Краевой 

бюджет 

           

Местный 

бюджет 

953 0000 0000000

000 

000 35750, 

053 

36249, 

350 

41 364, 

428 

44 174, 

000 

40 000, 

000 

44 000, 

000 

243 618, 

034 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

           



61 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

3.2

.1. 

Обеспечение де-

ятельности рай-

онных бюджет-

ных муници-

пальных учре-

ждений 

всего, в том 

числе: 

953 0703 0330001

690 

000 34019, 

200 

35900, 

000 

22 500, 

000 

25 000, 

000 

22 000, 

000 

25 000, 

000 

166 499, 

403 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           

Краевой 

бюджет 

           

Местный 

бюджет 

953 0703 0330001

690 

000 34019, 

200 

35900, 

000 

22 500, 

000 

25 000, 

000 

22 000, 

000 

25 000, 

000 

166 499, 

403 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

           



62 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

3.2

.2. 

Обеспечение де-

ятельности рай-

онных бюджет-

ных муници-

пальных учре-

ждений 

всего, в том 

числе: 

953 1103 0330001

690 

000 0,000 0,000 18 450, 

000 

19 000, 

000 

18 000, 

000 

19 000, 

000 

74 450, 

000 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           

Краевой 

бюджет 

           

Местный 

бюджет 

953 1103 0330001

690 

000 0,000 0,000 18 450, 

000 

19 000, 

000 

18 000, 

000 

19 000, 

000 

74 450, 

000 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

           



63 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

3.2

.3. 

 

 

Развитие матери-

ально-техниче-

ской базы бюд-

жетных учре-

ждений допол-

нительного обра-

зования 

всего, в том 

числе: 

953 0703 0330011

690 

612 1730, 

853 

349, 

350 

414, 

428 

92, 

000 

0,000 0,000 2 586, 

631 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           

Краевой 

бюджет 

           

Местный 

бюджет 

953 0703 0330011

690 

612 1730, 

853 

349, 

350 

414, 

428 

92, 

000 

0,000 0,000 2 586, 

631 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

           



64 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

3.2

.4. 

 

 

Развитие матери-

ально-техниче-

ской базы бюд-

жетных учре-

ждений допол-

нительного обра-

зования 

всего, в том 

числе: 

953 1103 0330011

690 

612 0,000 0,000 0,000 82, 

000 

0,000 0,000 82, 

000 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           

Краевой 

бюджет 

           

Местный 

бюджет 

953 1103 0330011

690 

612 0,000 0,000 0,000 82, 

000 

0,000 0,000 82, 

000 



65 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

           

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

4. Подпрограмма 

4 «Организация 

отдыха, оздо-

ровления и за-

нятости детей и 

подростков» 

всего, в том 

числе: 

953 0707 0340000

000 

612 2920, 

929 

4607, 

223 

5 139, 

469 

6 743 

600 

3 866, 

970 

3 866, 

970 

27 145, 

161 

Федераль-

ный бюд-

жет (субси-

дии, субвен-

ции, иные 

межбюд-

жетные 

           



66 

транс-

ферты) 

Краевой 

бюджет 

953 0707 0340000

000 

612 1726, 

820 

3206, 

585 

3 661, 

232 

5 000, 

000 

2 123, 

370 

2 123, 

370 

17 841, 

377 

Местный 

бюджет 

953 0707 0340000

000 

612 1194, 

109 

1400, 

638 

1 478, 

237 

1 743, 

600 

1 743, 

600 

1 743, 

600 

9 303, 

784 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муници-

пальных 

программах 

поселений 

на меропри-

ятиях, ана-

логичные 

мероприя-

тия муни-

ципальной 

программы 

района) 

           

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

4.1

. 

всего, в том 

числе: 

953 0707 0340000

000 

612 2920, 

929 

4607, 

223 

5 139, 

469 

6 743 

600 

3 866, 

970 

3 866, 970 27 145, 

161 



67 

Комплекс проце-

дурных меро-

приятий «Повы-

шение доступно-

сти услуг по ор-

ганизации от-

дыха, оздоровле-

ния и занятости 

детей и подрост-

ков» 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           

Краевой 

бюджет 

953 0707 0340000

000 

612 1726, 

820 

3206, 

585 

3 661, 

232 

5 000, 

000 

2 123, 

370 

2 123, 

370 

17 841, 

377 

Местный 

бюджет 

953 0707 0340000

000 

612 1194, 

109 

1400, 

638 

1 478, 

237 

1 743, 

600 

1 743, 

600 

1 743, 

600 

9 303, 

784 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

           



68 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

4.1

.1. 

Организация от-

дыха детей в ка-

никулярное 

время в бюджет-

ных общеобразо-

вательных муни-

ципальных учре-

ждениях 

всего, в том 

числе: 

953 0707 0340021

690 

612 1194, 

109 

1400, 

638 

1 478, 

237 

1 743, 

600 

1 743, 

600 

 

1 743, 

600 

 

9 303, 

784 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           

Краевой 

бюджет 

           

Местный 

бюджет 

953 0707 0340021

690 

612 1194, 

109 

1400, 

638 

1 478, 

237 

1 743, 

600 

1 743, 

600 

 

1 743, 

600 

 

9 303, 

784 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

           



69 

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

4.1

.2. 

Организация и 

обеспечение 

оздоровления и 

отдыха детей 

Приморского 

края (за исклю-

чением органи-

зации отдыха де-

тей в каникуляр-

ное время) 

всего, в том 

числе: 

953 0707 0340093

080 

612 1726, 

820 

3206, 

585 

3 661, 

232 

5 000, 

000 

2 123, 

370 

2 123, 

370 

17 841, 

377 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           

Краевой 

бюджет 

953 0707 0340093

080 

612 1726, 

820 

3206, 

585 

3 661, 

232 

5 000, 

000 

2 123, 

370 

2 123, 

370 

17 841, 

377 

Местный 

бюджет 

           

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

           



70 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

5. 

 

 

Подпрограмма 

5 «Развитие му-

ниципальной 

методической 

службы обеспе-

чения  образо-

вательных 

учреждений» 

всего, в том 

числе: 

953 0000 0300000

000 

000 21756, 

135 

23708, 

083 

29 655, 

081 

37 318, 

808 

29 000, 

000 

29 000, 

000 

170 438, 

107 

Федераль-

ный бюд-

жет (субси-

дии, субвен-

ции, иные 

межбюд-

жетные 

транс-

ферты) 

           

Краевой 

бюджет 

953 0000 0300000

000 

000 258, 

681 

160, 

000 

248, 

811 

318, 

808 

0,000 0,000 986, 

300 

Местный 

бюджет 

953 0000 0300000

000 

000 21756, 

135 

23708, 

083 

29 406, 

270 

37 000, 

000 

29 000, 

000 

29 000, 

000 

169 451, 

807 

Планируе-

мый объем 

           



71 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муници-

пальных 

программах 

поселений 

на меропри-

ятиях, ана-

логичные 

мероприя-

тия муни-

ципальной 

программы 

района) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

5.1

. 

Комплекс проце-

дурных меро-

приятий по раз-

витию муници-

пальной методи-

ческой службы 

обеспечения об-

разовательных 

учреждений 

всего, в том 

числе: 

953 0000 0300000

000 

000 21756, 

135 

23708, 

083 

29 655, 

081 

37 318, 

808 

29 000, 

000 

29 000, 

000 

170 438, 

107 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           

Краевой 

бюджет 

953 0000 0300000

000 

000 258, 

681 

160, 

000 

248, 

811 

318, 

808 

0,000 0,000 986, 

300 



72 

Местный 

бюджет 

953 0000 0300000

000 

000 21756, 

135 

23708, 

083 

29 406, 

270 

37 000, 

000 

29 000, 

000 

29 000, 

000 

169 451, 

807 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

           

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

5.1

.1. 

Обеспечение де-

ятельности рай-

онных казенных 

муниципальных 

учреждений 

всего, в том 

числе: 

953 0709 0350010

690 

000 21497, 

454 

23548, 

083 

29 406, 

270 

37 000, 

000 

29 000, 

000 

29 000, 

000 

169 451, 

807 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

           



73 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

Краевой 

бюджет 

           

Местный 

бюджет 

953 0709 0350010

690 

000 21497, 

454 

23548, 

083 

29 406, 

270 

37 000, 

000 

29 000, 

000 

29 000, 

000 

169 451, 

807 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

           

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

5.1

.2. 

всего, в том 

числе: 

953 1003 0350093

080 

000 258, 

681 

160, 

000 

248, 

811 

318, 

808 

0,000 0,000 986, 

300 



74 

Организация и 

обеспечения от-

дыха детей При-

морского края 

(за исключением 

организации от-

дыха детей в ка-

никулярное 

время) – (ком-

пенсация части 

путевок родите-

лям, законным 

представителям) 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

трансферты) 

           

Краевой 

бюджет 

953 1003 0350093

080 

000 258, 

681 

160, 

000 

248, 

811 

318, 

808 

0,000 0,00 986, 

300 

Местный 

бюджет 

           

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муниципаль-

ных про-

граммах по-

селений на 

мероприя-

тиях, анало-

гичные ме-

роприятия 

муниципаль-

ной про-

граммы рай-

она) 

           



75 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

6. Подпрограмма 6 

«Персонифици-

рова-нное допол-

нительное обра-

зование» 

всего, в том 

числе: 

951 0703 0360011

691 

000 81, 

487 

290, 

086 

317, 

041 

500, 

000 

300, 

000 

300, 

000 

1 788, 

614 

Федераль-

ный бюджет 

(субсидии, 

субвенции, 

иные меж-

бюджетные 

транс-

ферты) 

           

Краевой 

бюджет 

           

Местный 

бюджет 

951 0703 0360011

691 

000 81, 

487 

290, 

086 

317, 

041 

500, 

000 

300, 

000 

300, 

000 

1 788, 

614 

Планируе-

мый объем 

средств 

местных 

бюджетов 

поселений 

(предусмат-

риваемый в 

муници-

пальных 

программах 

поселений 

на меропри-

ятиях, ана-

логичные 

           



76 

мероприя-

тия муници-

пальной 

программы 

района) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

6.1

. 

Введение и обес-

печение функци-

онирования си-

стемы персони-

фицированного 

дополнительного 

образования де-

тей, подразумева-

ющей предостав-

ление детям 

именных серти-

фикатов дополни-

тельного образо-

вания с возмож-

ностью использо-

вания в рамках 

механизмов пер-

сонифицирован-

ного финансиро-

вания. 

всего, в том 

числе: 

951 0703 0360011

691 

000 81, 

487 

290, 

086 

317, 

041 

500, 

000 

300, 

000 

300, 

000 

1 788, 

614 

Федеральный 

бюджет (суб-

сидии, суб-

венции, иные 

межбюджет-

ные транс-

ферты) 

           

Краевой 

бюджет 

           

Местный 

бюджет 

951 0703 0360011

691 

000 81, 

487 

290, 

086 

317, 

041 

500, 

000 

300, 

000 

300, 

000 

1 788, 

614 

Планируе-

мый объем 

средств мест-

ных бюдже-

тов поселе-

ний (преду-

сматривае-

мый в муни-

ципальных 

программах 

поселений на 

           



77 

мероприя-

тиях, анало-

гичные меро-

приятия му-

ниципальной 

программы 

района) 

Иные вне-

бюджетные 

источники 

           

 

5. Информация о социальных, финансовых, стимулирующих налоговых льготах. 

Социальные, финансовые, стимулирующие налоговые льготы в сфере реализации Программы не предусмотрены. 

1.2. Изложить раздел 3 «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) муниципальными учреждениями в рамках муниципальной программы» в новой редакции: 

 

«3. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

муниципальными учреждениями в рамках муниципальной программы 

 
№ 

п

/

п 

Наименова-

ние муни-

ципальной 

услуги (ра-

боты), по-

казателя 

объема 

услуги (ра-

боты) 

Показатели объ-

ема муниципаль-

ной услуги 

Значение показателя объема муниципальной 

услуги (работы) 

Расходы бюджета на оказание муниципальной услуги (выпол-

нение работ), тыс. руб. 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026год 

Наиме-

нова- 

ние по-

казателя 

Наимено

-вание 

единицы 

измере-

ния 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 



78 

1. Реализация 

основных 

общеобразо-

вательных 

программ 

начального 

общего об-

разования 

 

Число 

обучаю-

щихся 

Чело-

век 

1541 1574 1560 1498 1498 1498 187610, 

998 

206926, 

200 

246603, 

73 

253921, 

915 

263116, 

115 

276864, 

653 

2. Реализация 

основных 

общеобразо-

вательных 

программ 

основного 

общего об-

разования 

 

Число 

обучаю-

щихся 

Чело-

век 

1871 1840 1882 1914 1914 1914 227787, 

266 

241895, 

939 

297505, 

27 

324436, 

945 

336184, 

409 

353750, 

973 

3. Реализация 

основных 

общеобра-

зователь-

ных про-

грамм сред-

него об-

щего обра-

зования 

 

Число 

обучаю-

щихся 

Чело-

век 

459 460 370 378 378 378 55881, 

537 

60473, 

985 

58489, 

35 

64073, 

754 

66393, 

786 

69863, 

044 

4. Реализация 

основных 

общеобразо-

вательных 

Число 

обучаю-

щихся/ 

Чело-

век/Че-

265 36481, 

90 

26307,

00 

181 181 181 33077, 

334 

29267, 

011 

31022, 

037 

32302, 

618 

32 807, 

75 

34923, 

286 



79 

программ 

дошколь-

ного образо-

вания до 3-х 

лет 

Число че-

лове-ко-

дней 

обуче-

ния 

ло-

веко-

дни 

5. Реализация 

основных 

общеобразо-

вательных 

программ 

дошколь-

ного образо-

вания от 3 

лет до 8 лет 

Число 

обучаю-

щихся/ 

Число че-

лове-ко-

дней 

обуче-

ния 

Чело-

век/Че-

ло-

веко-

дни 

991 183793, 

50 

125443, 

000 

1013 1013 1013 123696, 

747 

147445, 

345 

162072, 

655 

180 787, 

582 

183 614, 

65 

195454, 

634 

6. Реализация 

дополни-

тельных об-

щеразвива-

ющих про-

грамм 

Число 

обучаю-

щихся 

Чело-

век 

1951 1763 1800 1781 1781 1781 34019, 

200 

35900, 

000 

40950, 

000 

44 000, 

000 

40 000, 

000 

44 000, 

000 

 Справочно  

 Итого финансовое обеспечение выполнения муниципального задания  662073, 

082 

721908, 

480 

836643, 

042 

899 522,

814 

922 116, 

71 

974 856, 

59 

 

 

 

 



80 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организа-

ционно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайлов-

ского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить настоящее постанов-

ление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального 

района. 

3. Контроль над исполнением данного постановления возложить на 

начальника управления по вопросам образования администрации Михайлов-

ского муниципального района Чепала А.Ф. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района –  

Глава администрации района                                                           В.В. Архипов 


